
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축산사업소

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산구조개선지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 축산사업소

축산사업소 13,686,449 12,554,677 1,131,772

국 2,217,795 2,146,104 71,691

기 2,201,990 1,995,271 206,719

도 1,112,884 875,164 237,720

군 8,153,780 7,538,138 615,642

축산 경쟁력 강화 12,549,698 11,720,773 828,925

국 2,217,795 2,146,104 71,691

기 2,201,990 1,995,271 206,719

도 1,112,884 875,164 237,720

군 7,017,029 6,704,234 312,795

축산구조개선지원 3,854,166 3,473,332 380,834

국 1,077,810 1,077,810 0

기 337,391 189,651 147,740

도 271,675 150,117 121,558

군 2,167,290 2,055,754 111,536

학교우유급식 지원 326,559 218,575 107,984

기 195,935 131,145 64,790

도 39,187 26,229 12,958

군 91,437 61,201 30,236

301 일반보상금 326,559 218,575 107,984

기 195,935 131,145 64,790

도 39,187 26,229 12,958

군 91,437 61,201 30,236

12 기타보상금 326,559 218,575 107,984

○ 학교우유급식 지원 326,559 218,575 107,984경정 326,559,000원

기 195,935 131,145 64,790

도 39,187 26,229 12,958

군 91,437 61,201 30,236

가축재해보험 가입지원 52,500 19,500 33,000

도 15,750 5,850 9,900

군 36,750 13,650 23,100

307 민간이전 52,500 19,500 33,000

도 15,750 5,850 9,900

군 36,750 13,650 23,100

06 보험금 52,500 19,500 33,000

○ 가축재해보험 가입지원 52,500 19,500 33,000경정 52,500,000원

도 15,750 5,850 9,900

군 36,750 13,650 23,100

축산분야 ICT 융복합지원 190,980 40,980 150,000

기 95,490 20,490 75,000

도 28,647 6,147 22,500

군 66,843 14,343 52,500

402 민간자본이전 190,980 40,980 150,000

기 95,490 20,490 75,000

도 28,647 6,147 22,500

군 66,843 14,343 52,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 190,980 40,980 150,000
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부서: 축산사업소

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산구조개선지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 축산분야 ICT 융복합 사업

190,980 40,980 150,000경정 190,980,000원

기 95,490 20,490 75,000

도 28,647 6,147 22,500

군 66,843 14,343 52,500

폭염대비 고온스트레스완화제 지원 76,600 63,000 13,600

도 26,200 12,600 13,600

군 50,400 50,400 0

206 재료비 76,600 63,000 13,600

도 26,200 12,600 13,600

군 50,400 50,400 0

01 재료비 76,600 63,000 13,600

○ 가축 폭염피해 대비 고온 스트레스완화제 지

원(성립전) 13,600 0 13,60013,600,000원*1식

도 13,600 0 13,600

폭염피해방지 시설장비 지원 140,000 80,000 60,000

도 84,000 24,000 60,000

군 56,000 56,000 0

402 민간자본이전 140,000 80,000 60,000

도 84,000 24,000 60,000

군 56,000 56,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 80,000 60,000

○ 가축 폭염피해예방 시설·장비 등 지원(성립

전) 60,000 0 60,00060,000,000원*1식

도 60,000 0 60,000

토종벌 육성사업 3,600 0 3,600

기 1,800 0 1,800

군 1,800 0 1,800

307 민간이전 3,600 0 3,600

기 1,800 0 1,800

군 1,800 0 1,800

02 민간경상사업보조 3,600 0 3,600

○ 토종벌 육성사업 3,600 0 3,600300,000원*12군

기 1,800 0 1,800

군 1,800 0 1,800

신품종 벌 보급용 벌통 지원사업 6,150 0 6,150

기 6,150 0 6,150

307 민간이전 6,150 0 6,150

기 6,150 0 6,150

02 민간경상사업보조 6,150 0 6,150

○ 신품종 벌 보급용 벌통 지원사업

6,150 0 6,15030,000원*410통*50%

기 6,150 0 6,150

꿀벌산업(한봉) 육성사업 6,500 0 6,500

도 2,600 0 2,600

군 3,900 0 3,900
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부서: 축산사업소

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 축산구조개선지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 6,500 0 6,500

도 2,600 0 2,600

군 3,900 0 3,900

02 민간경상사업보조 6,500 0 6,500

○ 꿀벌산업(한봉) 육성사업 6,500 0 6,5006,500,000원*1식

도 2,600 0 2,600

군 3,900 0 3,900

친환경축산육성 329,000 273,200 55,800

기 0 2,400 △2,400

도 94,900 80,440 14,460

군 234,100 190,360 43,740

축산물 HACCP 컨설팅 0 4,200 △4,200

기 0 2,400 △2,400

도 0 540 △540

군 0 1,260 △1,260

307 민간이전 0 4,200 △4,200

기 0 2,400 △2,400

도 0 540 △540

군 0 1,260 △1,260

02 민간경상사업보조 0 4,200 △4,200

○ 축산물 HACCP 컨설팅 지원 0 4,200 △4,200경정 0원

기 0 2,400 △2,400

도 0 540 △540

군 0 1,260 △1,260

동물복지형 녹색축산농장 육성 지원사업 60,000 0 60,000

도 15,000 0 15,000

군 45,000 0 45,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

도 15,000 0 15,000

군 45,000 0 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○ 동물복지형 녹색축산농장 육성 지원사업

60,000 0 60,00010,000,000원*10개소*60%

도 15,000 0 15,000

군 45,000 0 45,000

가축 방역관리 3,547,871 3,530,520 17,351

국 1,139,985 1,068,294 71,691

기 130,402 200,923 △70,521

도 526,747 457,349 69,398

군 1,750,737 1,803,954 △53,217

공동방제단 운영(재료비) 0 141,042 △141,042

기 0 70,521 △70,521

도 0 21,157 △21,157

군 0 49,364 △49,364

307 민간이전 0 141,042 △141,042

기 0 70,521 △70,521

도 0 21,157 △21,157
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부서: 축산사업소

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 0 49,364 △49,364

05 민간위탁금 0 141,042 △141,042

○ 공동방제단 운영(재료비) 0 141,042 △141,042경정 0원

기 0 70,521 △70,521

도 0 21,157 △21,157

군 0 49,364 △49,364

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(가축방역) 1,501,475 1,447,232 54,243

국 729,499 689,303 40,196

도 230,651 207,280 23,371

군 541,325 550,649 △9,324

206 재료비 513,867 543,329 △29,462

국 335,557 337,214 △1,657

도 52,551 59,990 △7,439

군 125,759 146,125 △20,366

01 재료비 513,867 543,329 △29,462

○ 가축방역백신 약품 구입 0 218,248 △218,248경정 0원

국 0 129,517 △129,517

도 0 25,717 △25,717

군 0 63,014 △63,014

○ 긴급 구제역 예방접종 백신 구입

167,336 0 167,336167,336,000원*1식

국 117,135 0 117,135

도 15,061 0 15,061

군 35,140 0 35,140

○ 구제역 백신접종 스트레스 완화제 구입

21,450 0 21,450330원*65,000두

국 10,725 0 10,725

도 3,217 0 3,217

군 7,508 0 7,508

301 일반보상금 440,655 335,500 105,155

국 184,328 131,750 52,578

도 76,898 61,125 15,773

군 179,429 142,625 36,804

12 기타보상금 440,655 335,500 105,155

○ 구제역 예방백신 접종시술비

260,655 155,500 105,155경정 260,655,000원

국 130,328 77,750 52,578

도 39,098 23,325 15,773

군 91,229 54,425 36,804

307 민간이전 546,953 568,403 △21,450

국 209,614 220,339 △10,725

도 101,202 86,165 15,037

군 236,137 261,899 △25,762

02 민간경상사업보조 546,953 568,403 △21,450

○ 구제역 예방백신지원(전업농)

425,753 425,753 0경정 425,753,000원

국 149,014 149,014 0

도 83,022 64,768 18,254

군 193,717 211,971 △18,254
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부서: 축산사업소

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 구제역 백신접종 스트레스 완화제 지원

0 21,450 △21,450경정 0원

국 0 10,725 △10,725

도 0 3,217 △3,217

군 0 7,508 △7,508

가축전염병 예방 관리 59,815 62,375 △2,560

201 일반운영비 47,815 46,775 1,040

01 사무관리비 31,990 30,950 1,040

○ 아프리카돼지열병 예방 홍보 및 방역활동 추

진 10,000 8,960 1,040경정 10,000,000원

202 여비 12,000 15,600 △3,600

01 국내여비 12,000 15,600 △3,600

○ 소 브루셀라병 일제채혈 추진 여비

0 1,600 △1,600

○ 가금류 이동승인서 발급 추진 여비

0 2,000 △2,000

경정 0원

경정 0원

가축질병 예방백신 지원 72,298 102,298 △30,000

206 재료비 0 30,000 △30,000

01 재료비 0 30,000 △30,000

○ 꿀벌 해충구제 지원사업(노제마,응애류,부저

병) 0 30,000 △30,000경정 0원

가축질병 차단방역 강화 208,440 195,340 13,100

도 30,540 23,990 6,550

군 177,900 171,350 6,550

206 재료비 15,600 2,500 13,100

도 7,300 750 6,550

군 8,300 1,750 6,550

01 재료비 15,600 2,500 13,100

○ 아프리카돼지열병 예방 소독약품(생석회) 구

입 13,100 0 13,10013,100,000원*1식

도 6,550 0 6,550

군 6,550 0 6,550

가축방역사업(도비) 202,840 89,000 113,840

도 75,790 29,130 46,660

군 127,050 59,870 67,180

206 재료비 91,340 41,500 49,840

도 42,340 14,880 27,460

군 49,000 26,620 22,380

01 재료비 91,340 41,500 49,840

○ 가축질병 면역증강제 구입

61,600 24,300 37,300경정 61,600,000원

도 24,640 9,720 14,920

군 36,960 14,580 22,380

○ 아프리카돼지열병 예방 야생멧돼지 기피제

지원(성립전) 12,540 0 12,54012,540,000원*1식
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부서: 축산사업소

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 12,540 0 12,540

402 민간자본이전 111,500 47,500 64,000

도 33,450 14,250 19,200

군 78,050 33,250 44,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 111,500 47,500 64,000

○ 소규모 한우농가 진료비 지원

111,500 47,500 64,000경정 111,500,000원

도 33,450 14,250 19,200

군 78,050 33,250 44,800

공수의사 예방접종 강화 200,000 256,000 △56,000

301 일반보상금 200,000 256,000 △56,000

12 기타보상금 200,000 256,000 △56,000

○ 소 브루셀라병 검사 거래우 채혈보정비

0 56,000 △56,000경정 0원

공익수의사 운영관리 42,020 64,323 △22,303

101 인건비 23,300 41,403 △18,103

04 기간제근로자등보수 23,300 41,403 △18,103

○ 공중방역수의사 방역활동 장려금

14,000 21,600 △7,600

○ 공중방역수의사 시간외 근무수당

9,300 19,803 △10,503

경정 14,000,000원

경정 9,300,000원

201 일반운영비 8,400 12,600 △4,200

01 사무관리비 8,400 12,600 △4,200

○ 공중방역수의사 주거 지원비

8,400 12,600 △4,200경정 8,400,000원

구제역·AI 차단방역 대책 추진 170,956 150,956 20,000

국 75,456 65,456 10,000

도 20,500 20,500 0

군 75,000 65,000 10,000

206 재료비 105,956 85,956 20,000

국 35,456 25,456 10,000

도 20,500 20,500 0

군 50,000 40,000 10,000

01 재료비 105,956 85,956 20,000

○ 구제역·AI차단방역 추진 소독약품 구입

57,456 37,456 20,000경정 57,456,000원

국 35,456 25,456 10,000

군 22,000 12,000 10,000

CCTV 등 방역인프라 설치 지원 42,000 0 42,000

국 21,000 0 21,000

도 6,300 0 6,300

군 14,700 0 14,700

402 민간자본이전 42,000 0 42,000

국 21,000 0 21,000

도 6,300 0 6,300
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부서: 축산사업소

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 가축 방역관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 14,700 0 14,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,000 0 42,000

○ CCTV 설치 등 방역인프라 구축 지원

12,000 0 12,0005,000,000원*4개소*60%

국 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

○ 방역시설 및 장비 지원사업

30,000 0 30,00050,000,000원*1개소*60%

국 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

가축질병 예방백신 지원(보조) 76,580 51,497 25,083

도 22,970 15,445 7,525

군 53,610 36,052 17,558

206 재료비 76,580 51,497 25,083

도 22,970 15,445 7,525

군 53,610 36,052 17,558

01 재료비 76,580 51,497 25,083

○ 소 설사병 조기 진단약품 구입

31,360 16,517 14,843경정 31,360,000원

도 9,408 4,955 4,453

군 21,952 11,562 10,390

○ 젖소 유방염 백신 구입 23,040 12,800 10,240경정 23,040,000원

도 6,912 3,840 3,072

군 16,128 8,960 7,168

양돈농가 포획틀 지원 990 0 990

국 495 0 495

도 149 0 149

군 346 0 346

402 민간자본이전 990 0 990

국 495 0 495

도 149 0 149

군 346 0 346

02 민간자본사업보조(이전재원) 990 0 990

○ 방역시설 및 장비(포획틀) 지원

990 0 9901,650,000원*1개소*60%

국 495 0 495

도 149 0 149

군 346 0 346

조사료 생산기반 확충 2,931,033 2,596,093 334,940

기 1,003,893 871,993 131,900

도 170,762 150,458 20,304

군 1,756,378 1,573,642 182,736

조사료생산용 종자구입 지원 153,833 123,453 30,380

기 153,833 123,453 30,380

402 민간자본이전 153,833 123,453 30,380

기 153,833 123,453 30,380
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부서: 축산사업소

정책: 축산 경쟁력 강화

단위: 조사료 생산기반 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 민간위탁사업비 153,833 123,453 30,380

○ 조사료 일반단지 종자구입 지원사업

153,833 123,453 30,380경정 153,833,000원

기 153,833 123,453 30,380

조사료생산용 사일리지 제조 지원 2,528,040 2,223,480 304,560

기 842,560 741,040 101,520

도 168,512 148,208 20,304

군 1,516,968 1,334,232 182,736

307 민간이전 2,528,040 2,223,480 304,560

기 842,560 741,040 101,520

도 168,512 148,208 20,304

군 1,516,968 1,334,232 182,736

02 민간경상사업보조 2,528,040 2,223,480 304,560

○ 조사료 일반단지 사일리지 제조 지원

2,528,040 2,223,480 304,560경정 2,528,040,000원

기 842,560 741,040 101,520

도 168,512 148,208 20,304

군 1,516,968 1,334,232 182,736

가축분뇨 처리지원 1,427,788 1,387,788 40,000

기 499,394 499,394 0

도 48,800 36,800 12,000

군 879,594 851,594 28,000

축산농장 악취저감제 공급 사업 155,500 115,500 40,000

도 36,800 24,800 12,000

군 118,700 90,700 28,000

402 민간자본이전 155,500 115,500 40,000

도 36,800 24,800 12,000

군 118,700 90,700 28,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 155,500 115,500 40,000

○ 축산농장 악취저감제 공급사업

155,500 115,500 40,000경정 155,500,000원

도 36,800 24,800 12,000

군 118,700 90,700 28,000

청정환경 기반구축 715,058 635,058 80,000

가축분뇨 공공처리시설 715,058 635,058 80,000

가축분뇨공공처리장 관리운영 715,058 635,058 80,000

201 일반운영비 666,234 586,234 80,000

02 공공운영비 569,558 489,558 80,000

○ 가축분뇨처리장 시설장비 유지 관리비

260,000 180,000 80,000경정 260,000,000원

재무활동(축산사업소) 338,183 115,336 222,847

보전지출 338,183 115,336 222,847

국도비반환금 338,183 115,336 222,847

802 반환금기타 338,183 115,336 222,847
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부서: 축산사업소

정책: 재무활동(축산사업소)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 266,046 102,586 163,460

○ 2018년 학교우유급식 지원사업 국고 보조금

집행잔액 6,023 0 6,023

○ 2017년 가축분뇨 퇴액비화 지원사업 국비 보

조금 집행잔액 644 0 644

○ 2017년 가축분뇨 액비저장조 지원사업 국비

보조금 집행잔액 60,000 0 60,000

○ 2018년 가축분뇨 퇴액비화 지원사업 국비 보

조금 집행잔액 1,040 0 1,040

○ 2018년 휴대용 유해가스 측정기 지원사업 국

비 보조금 집행잔액 50 0 50

○ 2018년 축산물이력제 지원사업 국비 집행잔

액 반납 5,405 0 5,405

○ 2018년 차량무선인식장치 통신료 지원 국비

집행잔액 반납 29,832 0 29,832

○ 2018년 돼지소모성질환 지도지원사업 국비

집행잔액 반납 4,000 0 4,000

○ 2018년 가축방역사업 국비 집행잔액 반납

51,922 0 51,922

○ 2018년 말사업 육성 지원사업 국비 집행잔액

반납 4,544 0 4,544

6,022,150원

644,000원

60,000,000원

1,040,000원

50,000원

5,405,000원

29,832,000원

4,000,000원

51,922,000원

4,544,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 72,137 12,750 59,387

○ 2018년 학교우유급식 지원사업 도비 집행잔

액 2,007 0 2,007

○ 2018년 가축방역사업 도비 집행잔액 반납

33,211 0 33,211

○ 2018년 가축재해보험가입 지원사업 도비 집

행잔액 930 0 930

○ 2018년 친환경축산물 인증 지원사업 도비 집

행잔액 9,607 0 9,607

○ 2018년 차량무선인식장치 통신료 지원사업

도비 집행잔액 반납 5,966 0 5,966

○ 2018년 친환경 축사 소독기 지원사업 도비

집행잔액 반납 4,000 0 4,000

○ 2018년 고병원성 AI 감염 예방 보호구 지원

사업 도비 집행잔액 반납 258 0 258

○ 2018년 축산물이력제 지원사업 도비 집행잔

액 반납 1,622 0 1,622

○ 2018년 말사업 육성 지원사업 도비 집행잔액

반납 1,786 0 1,786

2,006,030원

33,211,000원

930,000원

9,607,000원

5,966,000원

4,000,000원

258,000원

1,622,000원

1,785,200원
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